24 120 Diário da República, 2.a série — N.o 161 — 22 de Agosto de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DE ODEMIRA

Aviso n.o 15 331/2007

Torno público que, por meu despacho datado de 1 de Agosto do
corrente ano e no uso das competências que me são conferidas no
n.o 3 do artigo 74.o do Decreto-Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro,
na redacção dada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, nomeio,
no seguimento da proposta apresentada, Horácio de Oliveira Gon-
çalves para secretário do vereador Carlos Alberto Silva Oliveira, com
efeitos a partir da data do despacho.

8 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, António Manuel
Camilo Coelho.

2611040737

Aviso n.o 15 332/2007

Na sequência do despacho do vereador de 20 de Julho e no uso
das competências que me são conferidas na alínea a) do n.o 2 do
artigo 68.o do Decreto-Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, na redacção
dada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, torno público que foi
nomeado, em regime de substituição, nos termos do n.o 1 do artigo 22.o
e do n.o 1 do artigo 23.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
o operário qualificado principal (electricista) Carlos Alberto Silva
Viana, com efeitos a partir de 4 de Julho do corrente ano.

8 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, António Manuel
Camilo Coelho.

2611040738

CÂMARA MUNICIPAL DE ODIVELAS

Aviso n.o 15 333/2007

Por meu despacho de 30 de Julho de 2007, autorizei, ao abrigo
das disposições conjugadas do artigo 41.o, n.o 1, do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, aplicado à administração local pelo Decreto-
-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, com o artigo 15.o, n.o 2, alínea c),
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, e do artigo 5.o
do Decreto-Lei n.o 265/88, de 28 de Julho, a celebração do contrato
administrativo de provimento com a candidata classificada em
1.o lugar, Verónica Alexandra Resende Correia, aprovada no concurso
externo de ingresso para admissão de um estagiário com vista ao
preenchimento de um lugar na categoria de técnico superior de segu-
rança e higiene no trabalho de 2.a classe, publicado noDiário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 138, de 19 de Julho de 2007, conforme lista de
classificação final publicitada internamente no Departamento de Ges-
tão Administrativa e Financeira, desta Câmara Municipal, em 9 de
Julho de 2007.

1 de Agosto de 2007. — A Presidente da Câmara, Susana de Car-
valho Amador.

2611040856

CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS

Aviso n.o 15 334/2007

Faz-se público que, por despacho do presidente da Câmara, de
2 de Agosto de 2007, foram nomeados, na sequência de concurso
externo de ingresso para o provimento de 20 lugares de condutor
de máquinas pesadas e veículos especiais, aberto nos termos dos n.os 1
e 2 do artigo 6.o, do n.o 1 do artigo 28.o e da alínea a) do n.o 1
do artigo 32.o, todos do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, por
aviso publicado no Diário da República, 3.a série, n.o 167, de 31 de
Agosto de 2005, os candidatos Francisco Daniel Abreu da Silva, Sandra
Isabel Carreira de Moura Figueiredo, Luís Manuel Ferreira Fernan-
des, Ezequiel Borges Dias Moreira, João Luís da Silva Soares, Manuel
Cândido Pereira, António Jorge Henriques Lima, Luís António Gon-
çalves Simões, António Júlio Pereira, Estêvão dos Santos Paisano
Carrasco, Albino da Costa Mansilha, Jerónimo Fragoso Coelho, José
Carlos Duarte Carvalho, Carlos Manuel Santos Leal, Pedro Jorge
Fernandes Almeida, Armindo Manuel Martins Leandro, Paulo Jorge
Gonçalves Dolores, Rui Manuel Pereira, Armindo José Rijo de
Almeida, Fernando de Araújo Moreira, os quais, de acordo com o
Decreto-Lei n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro, conjugado com o
Decreto-Lei n.o 353-A/89, de 16 de Outubro, aplicável à administração
local, ficam integrados no escalão 1, índice 155.

As vagas em causa são resultantes do quadro de pessoal publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 74, apêndice n.o 46, de 28 de
Março de 2000, e nunca foram providas. (Não está sujeito a visto

do Tribunal de Contas — artigos 46.o, n.o 1, e 114.o, n.o 1, da Lei
n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

8 de Agosto de 2007. — A Directora do Departamento de Gestão
de Recursos Humanos, Célia Simões.

2611040675

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMELA

Aviso n.o 15 335/2007

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho de 19 de
Junho de 2007 da vereadora Adília Candeias, no uso da competência
que lhe foi delegada pela presidente da Câmara pelo despacho
n.o 42/2007, proferido no dia 5 de Abril de 2007, foi autorizado o
pedido de licença, sem vencimento, por 90 dias solicitada pelo fiscal
municipal de 2.a classe Vítor José Ribeiro Relvas, com efeitos a partir
de 10 de Setembro de 2007.

22 de Junho de 2007. — O Director do Departamento de Recursos
Humanos e Organização, Agostinho Gomes.

2611040771

CÂMARA MUNICIPAL DE PAREDES

Aviso n.o 15 336/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 20 de Junho de 2007, ao abrigo da competência conferida pela
alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro,
Declaração de Rectificação n.o 4/2002, de 6 de Fevereiro, e pela Decla-
ração de Rectificação n.o 9/2002, de 5 de Março, nomeio, por reclas-
sificação profissional em comissão de serviço extraordinária, para téc-
nica superior de 2.a classe (jurista), com efeitos ao dia 21 de Junho
de 2007, a funcionária Carla Fernanda da Rocha Pinto, nos termos
das disposições conjugadas no n.o 2 do artigo 6.o e no n.o 1 do artigo 7.o
do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, aplicado à admi-
nistração local pelo Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro.

A nomeada deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a contar
da data de publicação do presente aviso no Diário da República.

Em cumprimento do disposto no artigo 41.o da Lei n.o 53/2006,
de 7 de Dezembro, foi consultada a BEP em 20 de Junho de 2007,
cuja resposta quanto à existência de pessoal em situação de mobilidade
especial foi negativa. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas, nos termos do disposto no artigo 47.o, alínea e), conjugado
com o artigo 114.o, alínea c), da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

20 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Celso Manuel
Gomes Ferreira.

2611040828

CÂMARA MUNICIPAL DE PAREDES DE COURA

Aviso n.o 15 337/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de oito lugares
de auxiliar de serviços gerais,

do grupo de pessoal auxiliar — Nomeação

Para os devidos efeitos torno público que, por meus despachos
de 7 de Agosto de 2007, nomeei para os lugares de auxiliar de serviços
gerais, do grupo de pessoal auxiliar, do quadro de pessoal do município
de Paredes de Coura, Elsa Maria Barbosa Rodrigues Pereira, Sérgio
Manuel Rodrigues Lima, Maria das Dores Rodrigues de Araújo
Nogueira, Cristina Maria Rodrigues Araújo, Teresa Madalena Veloso
da Cruz, Joana Maria Almeida das Dores, Fernanda Maria Fernandes
Vilas Boas e Maria de Jesus Rodrigues Pinto, seguindo a ordem de
classificação no concurso acima referido, aberto por aviso publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 61, de 27 de Março de 2007.

Os nomeados deverão aceitar os lugares no prazo de 20 dias úteis
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica. (O processo está isento de visto do Tribunal de Contas.)

9 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, António Pereira
Júnior.

2611040859